— 1 —

各镇党委、街道党工委，镇人民政府、街道办事处，区委各部

委，区属各单位，区各人民团体：

《顺德区加强对重点培育企业服务实施方案》业经区委、

区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中共佛山市顺德区委办公室 佛山市顺德区人民政府办公室

2013年 3月 29日

主动公开

中共佛山市顺德区委办公室文件
顺办发〔2013〕9号

中共顺德区委办公室 顺德区人民政府办公室

关于印发顺德区加强对重点培育企业服务

实施方案的通知

— 2 —

顺德区加强重点培育企业服务工作实施方案

为促进我区经济持续稳定健康发展，弘扬“包容、务实、

进取、创新”的顺商精神，激发顺商品牌和实体经济的市场活

力，增强对重点培育企业服务的针对性和有效性，保持企业良

性发展态势，鼓励和扶持骨干企业做大做强，形成合理和谐的

发展梯队，根据区委、区政府有关工作部署，制定本方案。

一、指导思想

以科学发展观为指导，强化政府服务意识，以为企业提供

及时、优质、有效的服务为出发点和落脚点，加强政企沟通，

把握企业的发展战略和发展需求，不断优化企业发展的政策环

境和服务环境，建立政府与企业间便捷、直接、高效的沟通渠

道，采取切实可行的发展措施，推动本土优势企业做大做强。

二、工作机制

建立企业专员服务机制。企业专员挂点联系重点培育企

业，搭建由企业专员、企业专员联络员、企业联络员及区企业

专员工作办公室组成的立体化服务网络，全面对接企业需求，

提高政府服务企业的质量。

（一）设立企业专员，由区领导（含区委、区政府、人大、

政协四套班子领导）担任，每名企业专员挂点联系 2至 3家重

点培育企业。其主要职责为：

1．传送有关政策信息。

— 3 —

2．了解企业运作状况，为企业发展、战略方向等提供参

考意见。

3．收集整理意见和建议，解决、解答或解释企业反映的

有关问题。

4．跟踪有关事项办理情况，及时向企业反馈办理结果。

5．做好有关工作记录。

6．评价区属部门、各镇（街道）在服务机制中工作情况。

（二）设立企业专员联络员，由企业专员所属部门的工作

人员担任，其主要职责为：

1．负责与对口企业的日常联系和沟通工作。

2．协助企业专员开展工作，记录有关工作日志，协助企

业专员协调相关职能部门解决有关问题。

3．协助跟踪有关事项办理进程，及时向企业专员和企业

反馈办理结果。

4．做好资料归档管理、总结等工作。按要求将有关情况

报企业专员工作办公室备案。

5．配合区企业专员工作办公室开展有关检查、情况通报

工作。

（三）设立企业联络员。企业联络员由各重点培育企业负

责人指定，其主要职责为：

1．负责与企业专员及其联络员的日常联系。

2．协助企业专员在企业开展工作，协调企业内部做好有

— 4 —

关工作安排。

3．协助收集和整理企业有关意见和建议。

4．负责企业专员工作日志的意见反馈工作。

5．协助区企业专员工作办公室进行有关检查工作。

（四）成立区企业专员工作办公室，设在区经济和科技促

进局，为非常设机构。其职责为：负责统筹企业专员服务机制

的建立、运作和完善等工作，协调解决机制运作过程中出现的

问题；负责制定企业专员联系重点培育企业具体工作方案；建

立企业专员工作信息系统，收集整理企业专员和企业间的互动

信息；负责衔接重大事项上会讨论等相关事宜；定期对工作进

行检查和总结等。

（五）企业专员服务机制的基本运作流程如下：

1．在专员联络员和企业联络员的协助下，企业专员到对

应联系的重点培育企业开展工作。企业可随时联系对口的企业

专员提出有关意见、建议或问题。

2．对于企业提出的问题，企业专员能现场解决的现场予

以解决；不能现场解决的，以信息交办表形式交相关部门办理；

涉及多个部门的，由专员牵头召集相关部门召开专题工作会议

办理；涉及全区性重大问题的，上报区委、区政府联席会议或

区政府常务会议研究。

3．企业专员（专员联络员）以日志形式记录每次工作情

况，并发区企业专员工作办公室备案。

— 5 —

4．企业专员要跟踪交办事项的办理情况，将处理结果传

达至企业。企业联络员填写有关反馈意见，经企业负责人同意

后加盖企业印章予以确认。

5．区企业专员工作办公室收集和整理企业专员工作日志，

定期通报企业专员工作情况，汇编有关文件资料供内部参阅和

交流；定期检查和监督专员工作开展情况。

6．企业专员对各部门、各镇（街道）有关交办事项办理

情况进行年度评价。

三、实施步骤

（一）遴选筹备阶段。（2013年 3月～4月）。

由区企业专员工作办公室牵头，统计、税务等部门配合，

在已认定的区龙腾企业中，根据规模、效益、行业特点等主要

因素，筛选 80家重点培育企业。制定企业专员挂点联系重点培

育企业具体工作方案，采集和落实各相关联络员信息，建立起

联系和服务网络，对企业专员和联络员进行相关政策和企业管

理知识的培训。

（二）试运行阶段（2013年 5月～12月）。

根据既定的工作方案，全面启动企业专员服务机制。区企

业专员工作办公室根据实际情况，不断完善服务机制和企业专

员信息系统。并落实按月检查、定期通报、材料归档和资料汇

编等工作。

（三）评价提高阶段（2014年 1月）。

— 6 —

区企业专员工作办公室要对机制运行过程中的各类资料

进行整理归档，评价服务机制运作情况；开展企业专员、联络

员年度工作总结，总结各部门、各镇街在服务机制运作中的工

作情况。由区企业专员办公室形成最终总结报告报区政府。

评价提高阶段结束后，区企业专员工作办公室要不断完善

和深化企业专员服务机制，继续推动该项工作的开展。可根据

本机制的实施效果，考虑适当扩充企业专员队伍、扩大重点培

育企业范围等。

四、工作要求

（一）提高认识，高度重视。企业专员服务机制是政府提

高服务质量的一种探索和尝试，是扶持顺德企业做大做强、促

进顺德经济稳定健康发展的重要举措，企业专员、区属各部门、

各镇街、各列入重点培育名单的企业务必高度重视，将其作为

一项重点工作来落实。各区属部门要尽快配合企业专员落实专

员联络员，各重点培育企业要尽快落实企业联系员。区属部门、

各镇（街道）对于企业专员交办的工作，要及时办理和回复。

各有关单位和个人要明确分工职责，加强互动，协调开展工作。

（二）加强培训，提高质量。企业专员和联络员要认真研

读经济发展的有关政策，并加强对企业管理知识的学习，提高

对重点培育企业的服务质量。

（三）强化沟通，共同完善。企业专员服务机制运作过程

中，企业专员、各区属部门、镇（街道）、企业等如对机制有

— 7 —

意见和建议，要及时向区企业专员工作办公室反映，确保机制

逐步完善。

（四）各镇（街道）可参照本方案，根据各自实际情况制

定相应的服务机制。

附件：1．企业专员工作流程

2．企业专员工作日志

3．企业专员工作信息交办表

4．重点培育企业名单

— 8 —

附件1

企业专员工作流程

1．沟通联系：企业专员不定期到企业开展工作；企业遇到问题，

可随时与专员联系。

2．登记：专员或其联络员填写《企业专员工作日志》，记录有关

情况。

3．处理：企业专员对反映的问题能现场解决的现场解决；对解决

难度较大或暂时不能解决的问题，做好解释工作。

涉及一个或多个职能部门的，以《信息交办表》形式交相关职能

部门办理；有需要的，牵头召集相关部门召开专题工作会议专题研

究；

涉及重大问题的需区领导集体决策的，上报区联席会议讨论。

4．反馈：企业专员（或通过联络员）向企业说明办理情况，企业

在专员日志上填写反馈意见，并加盖公章。

5．归档备案：专员联络员将工作日志整理归档，同时送区企业专

员工作办公室备案。

— 9 —

附件2

企业专员工作日志

企业专员 挂点企业 企业负责人

专员联络员 所属部门 联系电话

企业联系员 联系电话 时间

企业诉求

解决情况

企业

意见

反馈

企业负责人：（签名）

年 月 日

— 10 —

附件3

企业专员工作信息交办表

企业专员 挂点企业

专员联络员 所属部门 联系电话

主要内容

专员意见

部门办理

情况

部门负责人：（签字或盖章）

年 月 日

区企业专员

办公室意见

— 11 —

附件4

重点培育企业名单

序号 企业名称 序号 企业名称

1 美的集团股份有限公司 2 广东奔朗新材料股份有限公司

3 碧桂园集团 4 佛山市顺德甘竹罐头有限公司

5 广东格兰仕集团有限公司 6 广东科顺化工实业有限公司

7 海信科龙电器股份有限公司 8 广东顺威精密塑料股份有限公司

9
中国联塑集团（广东联塑科技实业

有限公司）
10 广东德美精细化工股份有限公司

11
广东东菱凯琴集团有限公司（新宝

电器）
12 广东万昌印刷包装有限公司

13 周大福集团（裕顺福、裕达） 14 广东富信电子科技有限公司

15 佛山市顺德海尔电器有限公司 16 广东恒基金属制品实业有限公司

17 广东万和集团（万和新电气） 18 广东圣都模具股份有限公司

19
广东万家乐集团（含燃气具、顺特

电气）
20 佛山市顺德区锡山家具有限公司

21
佛山市顺德区乐从供销集团有限

公司
22 广东锻压机床厂有限公司

23 广东新协力集团有限公司 24 万峰石材科技有限公司

25 浦项（佛山）钢材加工有限公司 26 广东康富来药业有限公司

27 广东科达机电股份有限公司 28 佛山市顺德区瑞德电子实业有限公司

29
广东富华工程机械制造有限公司

（含富日机械）
30 广东环球制药有限公司（盈天集团）

31
广东精艺金属股份有限公司（含万

希、冠邦）
32 广东丰明电子科技有限公司

33 广东申菱空调设备有限公司 34 广东达美新材料有限公司

35
中国大自然（家居）集团（盈然木

业）
36 广东奥玛健身器材有限公司

37 广东伟雄集团 38 广东华润顺峰药业有限公司

39 广东康宝电器有限公司 40 广东丰凯机械股份有限公司

41
盈峰集团（含威奇电工、盈峰粉末

等）
42 广东省顺德开关厂有限公司

— 12 —

43 广东华声电器股份有限公司 44 广东小熊电器有限公司

45 广东华润涂料有限公司 46 广东康盈交通设备制造有限公司

47
佛山市顺德区龙恒织造有限公司

（含龙德纺织）
48 广东福田电器有限公司

49 广东港丰电器有限公司（托维） 50 广东宝达游艇制造有限公司（太阳鸟）

51
广东志达集团（志达钢管、家具、

纺织等）
52 广东永通起重机械实业有限公司

53 广东伊之密精密机械股份有限公司 54 广东本邦电器有限公司

55 广东国通物流有限公司 56 广东万联包装机械有限公司

57 广东亿龙电器股份有限公司 58 广东新海岸机械有限公司

59 广东德冠薄膜新材料股份有限公司 60 佛山市顺德区爱斯达服饰有限公司

61
佛山市顺德区震德塑料机械有限

公司
62 佛山市简氏依立电器有限公司

63 广东东泰金属制品有限公司 64 广东百威电子有限公司

65 广东东箭汽车用品制造有限公司 66 广东威德力机械实业有限公司

67 佛山市顺德金纺集团有限公司 68 广东嘉意洋服有限公司

69 广东顺德酒厂有限公司 70 佛山市顺德区乐奇制衣有限公司

71 广东欧浦钢铁物流股份有限公司 72 生生农业集团股份有限公司

73 广东德力控股集团有限公司 74
广东陈村花卉世界兰花生物科技园有

限公司

75 广东威博电器有限公司 76 广东罗浮宫国际家具博览中心有限公司

77 广东银河摩托车集团有限公司 78 广东长鹿集团（精细化工、度假农庄）

79 广东奥特龙电器制造有限公司 80 广东顺德农村商业银行股份有限公司

中共佛山市顺德区委办公室秘书科 2013年 4月 1日印发